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Relacion Teknik

Objekti: Ndertimi | kendeve sportive per shkollat: 9-vjecare “Nimete Progonati” dhe e mesme “Sali
Nivica” Bashkia Memaliaj.

1. Te pergjithshme
Memaliaj e filloi jetén dhe veprimtarin e tij né 1947-48, me gjurmimet dhe kérkimet
gjeologjike, e cila do binte njé vit mé voné krijimin e njé kantieri t¢ madh dhe mé pas do
merrte formén e njé gyteti puntorésh té€ zhurméshém dhe shum nevralgjik né jetén e atdheut
té sapo dalé nga lufta e dyté botérore. Shumé shpejté Memaliaj do zhvillohej e do ecte me
furiné e Vjosés e cila lag tre ané té kétij qyteti, me ujin e saj té pastér dhe té bollshém.

Memaliaj éshté nje qytet gé rrethohet nga tre ané nga lumi Vjosé duge i dhene trajten e nje
gadishulli.Klima eshte e ftohte dhe e lagesht ku ndikim te madhe ka era e jugut e cila fryn
gjate gjithe dimrit duke ulur temperaturat.

Miniera e Memaliajt &shté mé e réndésishmja né véndin toné&, me prodhim té njé cilésie té
miré dhe me tregues tekniké dhe ekonomiké mé té miré se ¢do minieré tjetér e vendit.

) Fig.2 Qyteti i Memaliaj i

Vendburimi i gymyrit né Memaliaj éshté zbuluar gjaté luftés sé paré botérore nga gjeologét
Austro-Hungarezé, ltaliane e Franceze. Né vitet 1914-1916 shohim relacionet e para dhe
interesimin e flotés italiane pér pérdorimin e qymyrit pér nevojat e veta, si dhe punimet e para
né fushén e Vjosés né krahun juglindor me njé pus 63m té thellé, prej nga u moren 7000-8000
ton gymyr. Popullsia e rregjistruar ne Bashkine e Memaliaj eshte 7640 banore, por realisht ne
gytetin e Memaliajt jetojne rreth 4000 banore.
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2. POZICIONI GJEOGRAFIK I ZONES

Objekti gé po studiojmé sipas ndarjes gjeografike té vendit toné éshté né Krahinén Malore Jugore,
lugina e Vjosés.

Lugina e Vjosés né sektorin gé po studiojmé shtrihet nga lartésité 120-150m (Pocem), 150-170m
(Dragot). Shpatet e saj jané asimetrike dhe vende vende té pa pérgendruara dhe shumé té coptuar,
né kété sektor, ashtu si né té tjerét éshté kryesisht ne origjiné erozive dhe vetém pjesérisht éshté e
tipit erozivo-tektonik (Doréz e Pogem).

3. VECORITE KLIMATIKE

Duke u mbéshtetur né ndarjen klimatike té vendit toné, kjo zone ndodhet né zonén klimatike
mesdhetare kodrinore jug-peréndimore. Zona né studim dallohet pér klimén e saj shumé té butég, gé
lidhet me faktin se pérmes saj deri né skajin mé lindor depértojné eréra té ngrohta detare gé vijné nga
veri-peréndimi.

Ndryshimet né treguesit e elementéve klimatik jané shumé té vogla. Mesatarja vjetore e temperaturés
éshté 15.12C (Tepelené).

Mesatarja e Janarit éshté pérkatésisht 6.32C dhe 9.39C, kurse mesatarja e Korrikut pér dy vendmatjet
éshté 24.1 dhe 26.82C. Edhe sasia e reshjeve nuk péson luhatje t&€ médha brenda luginés, sidomos nga
Tepelena né Mavrové, késhtu né Tepelené bien mesatarisht 1360 mm, né Mavrové 1250 mm.

Né krahasim mé kéto dy vendmatje né Doréz bien 1050mm, pra 200-300mm mé pak se né vendmatjet
Tepelené dhe Mavrové. Kjo ndodh pér shkak se Doréza shtrihet né njé zoné té ulét kodrinore larg

barrierave horografike.

Karakteristikat klimatike:

3.1. Temperaturat e ajrit

Paraprakisht duhet véné né dukje se gjithé zoné né studim gjendet nén ndikimin e detit Adriatik,
ndikimi i tij shprehet né vlerat mesatare té temperaturés sé ajrit né vlerat ekstreme, minimumet dhe
maksimumet e tyre té cilat ndikojné né strukturat ndértimore si né urat, vepra arti né rrugét gé do
ndértohen.

Tabela Nr. 1 Temperaturat e ajrit. Vendmatja meteorologjike Tepelené

Nr |Emértimi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 |Vjetore
1 (Temp. mes 63 | 76 | 99 | 133 (176|214 |24.1|241 211|162 |114| 78 | 15.1
2 |Temp. mes. maks | 9.9 | 11.5 | 145 | 18.2 | 23.0 | 27.4 | 30.8 | 30.9 | 26,9 | 21.0 | 15.3 | 11.4 | 20.0
3 |Temp mes. min 28 | 36 | 54 | 84 (121|155 176|178 (152|114 | 74 | 42 | 10.1
4 |temp max. abs 20.0 | 22.8 | 27.6 | 284 | 34.0 | 39.5 | 416 | 41.0 | 37.5|33.0| 25.6 | 21.5| 41.6
5 |temp.min.abs 105 | -70 | -56|-02 | 40 | 76 | 74 | 113 | 7.0 | 05 | -3.6 | -6.1 | -10.5
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Si¢ thamé dhe mé sipér, nga té dhénat e vendmatjeve meteorologjike kemi té béjmé me njé zoné
homogjene nga ana termike, ku amplituda e ndryshimit né territor éshté shumé e vogél. Pér sa i pérket
luhatjes brenda vitit té temperaturés sé ajrit duhet théné se kemi té béjmé me njé regjim tipik
mesdhetar ku temperatura minimale vrojtohen né Janar 6.392C dhe 9.32 dhe temperaturat maksimale
vrojtohen né Korrik dhe Gusht 249C dhe 262°C.

T grade celsius Temperatura mesatare e ajrit
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Fig. 1 Shpérndarja e temperaturave mesatare te ajrit

Né projektimin e urave dhe veprave té artit né rrugét, réndési paragesin gjithashtu edhe numrii ditéve
me temperaturé nén -102C, gé quhen dité té akullta.

Né zonén né studim, kéto lloj temperaturash jané shumé té rralla. Né tabelén Nr. 4 jepen dité me
temperaturé nén -52C (gjithsej éshté vrojtuar vetém njé dité me temperaturé -5.02C gjaté periudhés

sé vrojtimeve).

Tabela Nr. 3 Numri i ditéve me temperaturé nén -02

Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 Shuma vjetore

Tepelené 72 | 36| 22 0 0 0 0 0 0 0 | 46 | 5.9 20.5

Tabela Nr. 4 Numri i ditéve me temperaturé nén -102C

Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 Shuma vjetore

Tepelené 06 | 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 |02 0.9

3.2.Reshjet atmosferike

Reshjet atmosferike jané njé nga elementét mé té réndésishém klimatik qé pércaktojné vecorité
klimatiket té zonén né studim.
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Né rastin e projektimit té njé rrugé automobilistike apo autostradé vecorité e reshjeve atmosferike
kané njé rol té réndésishém sepse kané té béjné me projektimin e sistemimit té drenazhimit gé lidhet
direkt me mbrojtjen e rrugés dhe nga ana tjetér edhe me kushtet e transportit té& mjeteve lévizése.

Tabela Nr. 5 Reshjet mesatare mujore dhe vjetore

Vendmatje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Shuma
Tepelené 189 | 156 | 115 | 91 83 40 34 27 77 | 128 | 220 | 199 | 1360
Dorzé 122 | 114 93 74 78 47 31 29 59 | 114 | 166 | 120 | 1050
Mavrové 162 | 135 | 106 | 87 72 34 24 33 70 | 144 | 203 | 181 | 1250

Sic shihet nga tabela Nr. 5 vlerat e reshjeve vjetore pér tre vendmatjet meteorologjike jané nén
mesataren e territorit shqgiptar gé éshté 1450 mm.
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Pér sa i pérket shpérndarjes brendavjetore té reshjeve atmosferike bie né sy se sasia e madhe e tyre,
rreth 87%, bie né periudhén Tetor-Maj qé né vendin toné konsiderohet si periudhé e lagét e vitit.
Muaji me reshje mé té larté éshté muaji néntor me reshje rreth 200mm.

Tabela Nr. 6 Vitet me reshje vjetore maksimale dhe minimale dhe raporti ndérmjet tyre.

. Reshjet maksimale Reshjet minimale Raporti

Nr Vendmatjet — — - —

Sasia né mm viti Sasia Viti 2.5
1 Vloré 1770 1937 709 1961 2.5
2 Mavrové 1670 1979 664 1990 3.5
3 Dorzé 2010 1963 575 1951 2.8
4 Tepelené 2240 1956 784 1997 2.7
5 Pérmet 2010 1962 777 1942
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Nga té dhénat e tabelés nr. 6 dhe té dhénave nga vendmatjet e tjera té vendit toné rezulton se
intervali 1940-1955 jané vite té thata kurse vitet 1930-1940 pér ato gé ka té dhéna jané vite té lagét
po ashtu dhe dekada e viteve 1960-1970 rezulton me vite té lagét.

Tabela Nr. 7 reshjet mé té médha 24 oréshe

Vendmatie | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 o | 10 | 11 | 12 | Mee
madhe
Tepelene | 90 | 73 | 94 | 70 | 64 | 55 | 57 | 7 | 117 | 170 | 123 | 111 | 170
Dorzé 76 | 55 | 90 | 43 | 51 | 53 | 65 | 47 | 48 | 145 | 138 | 58 | 145
Mavrové | 80 | 65 | 7 | 45 | 59 | 45 | 78 | 47 | 77 | 200 | 141 | 86 | 200

Duke pasur parasysh sasiné maksimale pér 24 oré té reshjeve, dhe intensitetin pér intervale té
ndryshme kohe né periudha té ndryshme kthimi (return period), kjo zoné karakterizohet nga njé
intensitet relativisht i larté i reshjeve. Né vendmatjen meteorologjike Tepelené, sasia e reshjeve 24
oréshe éshté 170 mm, né Mavrové 200 mm, dhe mé pak né Doréz, 145 mm, pér arsyen té cilat u
pérmendén mé lart (horografia e zonés sé Dorézés).

Né projektimin e rrugéve dhe autostradave pérveg reshjeve mujore vjetore, reshjeve 24 oréshe dhe
intensiteteve té reshjeve, réndési paragesin dhe shpeshtésia e shfagjes sé reshjeve mé té vogla se 0.1

mm, 1.0 mm dhe 10.0 mm gjaté vitit.

Tabela Nr. 8 Karakteristikat mé té réndésishme té shpeshtésisé sé reshjeve 0.1 1.0mm dhe 10.0mm

Numri i ditéve
Nr Vendmatja me reshje 20.1mm me reshje 21.0mm me reshje 25.0mm
Tepelené 130 94 46
Dorzé 90 78 37
Mavrové 90 84 47
3.3.Bora

Né zonén né studim, né pjesén e ulét té luginés sé Vjosés (ku dhe éshté zona né studim
elementi meteorologjik boré dhe fenomeni i borés nuk éshté i zakonshém ¢do vit.

Lartésia mé e madhe e rénies sé borés ka arritur deri né 30cm dhe ajo e zakonshmja éshté
rreth 10 deri 15 cm lartési bore. Shtresa e borés fillon zakonisht né dekadén e paré té Janarit dhe me
ndérprerje vrojtohet deri nga mesi i Shkurtit. Theksojmé ka raste gé shtresa e borés nuk vrojtohet fare
gjate vitit.

Shtresa e borés ka géndruar gjaté né dimra té jashtézakonshém si 1944-45, 1954-55-1957, 1962-63,
dhe 1985 dhe 2005.

Numri mesatar i ditéve me boré éshté rreth 3 deri né 4 dité né vit, kur temperaturat e ulta
mbizotérojné né ato dité.

Sipas pérpunimit statistikor té elementit boré pér zonén né studim rezultojné vlera té pritshme té kétij
treguesi me periudhé pérséritje njé heré né 50 vjet éshté 30cm, njé heré né 30 vjet éshté 27.5cm, dhe
njé heré né 20 vjet éshté 24cm.
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Duhet pérmendur se shpesh heré, né vende gropé, béhet grumbullimi i borés prej erés gé brenda
territorit mund té krijojé véshtirési né transportin rrugor. Grumbullimi i borés prej erés mund té béhet
edhe né forma té relievit.

3.4. Lagéshtia relative

Si njé tregues i réndésishém i lagéshtirés sé ajrit shérben lagéshtia relative e ajrit e cila ka njé ndikim
té drejtpérdrejt né aktivitetin ekonomik dhe njerézor. Né zonén e marré né studim, vlera mesatare e
lagéshtirés relative té ajrit luhatet 65%. Zona né studim né pérgjithési ka vlera relativisht té larta té
lagéshtirés sé ajrit.

Vlerat mé té larta té lagéshtirés mesatare relative pérgjithésisht vrojtohen né periudhén e ftohté té
vitit gé éshté e lidhur me veprimtariné ciklonare gé zhvillohet gjaté késaj periudhe.

Muajt Néntor dhe Dhjetor dhe mé pas Janari kané vlera té larta. Kjo lidhet me uljen e temperaturave
dhe reshjet gé bien né kété periudhé té vitit. Gjaté muajve té verés, vlerat mesatare té lagéshtirés sé
ajrit jané mé té ulta sidomos né muaijt Korrik dhe Gusht gé jané muajt mé té ngrohté té vitit.

Njé karakteristike tjetér e lagéshtirés relative té ajrit éshté rritja e saj mé e shpejté nga vera né vjeshtg,
se sa ulja e saj nga dimri né pranveré. Kjo ndodh edhe pér arsye té rritjes sé shpejté gjaté muajve té
vjeshtés.

Né zonén e marré né studim lagéshtia e ajrit e orés 14.00 pér muajt karakteristike té vitit éshté: Janari
65%, Prilli 55%, Korriku 45% dhe Tetori 55%.

3.5.Mjegulla

Mijegullat jané ngjarje atmosferike gé véshtirésojné transportin rrugor, detar dhe ajror, sidomos kur
kané intensitet té madh.

Né pérgjithési, si rregull, mjegullat né brendi té vendit hasen mé shpesh né periudhén e ftohté té vitit,
ndérsa né bregdet gjaté periudhés sé ngrohté té vitit. Pér té analizuar kété dukuri né zonén né studim
do té ndalemi né dy aspekte: né numrin e ditéve me mjegull dhe né kohézgjatjen e saj né oré.

Numri i ditéve me mjegull né territorin e vendit toné ndryshon né ményré té ndryshueshme nga njé
vend né tjetrin. Né Durrés, mesatarja vjetore e numrit té ditéve me mjegull éshté 7.6 dité, né
Gjirokastér 35 dité né vit. Numri mé i madh i ditéve me mjegull né Gjirokastér shpjegohet vetém me
ndikimin e faktoréve lokal. Né kéto vende ato jané kryesisht mjegulla radiacioni dhe jo advektive.

Rezulton se né té gjithé territorin mjegulla zhvillohet pas mesit té natés, rreth ores 02.00 dhe 03.00,
dhe pérfundojné aférsisht nga ora 08.00 pér pjesén peréndimore té vendit toné, ndérsa pér pjesén e
brendshme mjegulla mund té vazhdojé deri né orén 09.00 apo 10.00.Si rregull, né muajt e ngrohtg,
mjegulla zhvillohet rrallé dhe né gofté se ka raste gé zhvillohet, nuk zgjat shumé kohé. Koha e zgjatjes
sé mjegullés éshté mé e madhe né gjysmén e ftohté té vitit.

Né zonén né studim, né Tepelené, né Korrik ka tre muaj me mjegull, gjaté muajit Dhjetor 7 dit€, kurse
mesatarja vjetore éshté 6 dité né vit dhe né zonén né studim. Pér té analizuar kété dukuri né zonén
né studim, megé vendmatja meteorologjike Gjirokastér éshté né té njéjtin territor fiziko-gjeografik
dhe né njé nénzoné klimatike, kemi dhéné té dhénat e vendmatjes Gjirokastér.
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Tabela Nr. 9 Numri mesatar i ditéve me mjegull

Vendmatje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Shuma

Gjirokastér | 5.2 2.4 1.5 11 1.8 0.9 0.5 03 1.2 5.5 7.5 7.1 35.0

3.6. Stuhité

Stuhité né Shqipéri ndodhin si fenomen né té gjithé muaijt e vitit. Kjo tregon karakterin mesdhetar qé
ka klima e vendit toné. Né thellési té gadishullit Ballanik, gjate periudhés sé dimrit stuhité pothuajse
nuk ndodhin fare. Kjo shpjegohet me karakterin kontinental té klimés.

Numri i ditéve me stuhi ndodh mé tepér né pjesén peréndimore té vendit toné. Né Vloré ka 28.3 dité
me stuhi né vit, né Tirané 30 dité kurse né Gjirokastér 26 dité, megjithése ka influenca té zbutjes sé
klimés nga masat ajrore detare qé depértojné né luginén e Vjosés dhe té Drinosit. Si né pjesén
peréndimore, ashtu edhe né pjesén lindore té vendit stuhité ndodhin né muajin Maj, por ndodh gé né
pjesén lindore té keté stuhi edhe né gershor. Kjo éshté karakteristiké pér vendet ku ndihet ndikimi i
klimés kontinentale.

Né zonén né studim, né Tepelené, numri i ditéve me stuhi éshté i konsiderueshém dhe arrin deri né
24 dité. Né Néntor vérehen njé maksimum i ditéve me stuhi dhe kjo shpjegohet me faktin se né kété
kohé aktiviteti ciklonar rritet né ményré té dukshme dhe stuhité jané té karakterit frontal dhe pikérisht
né muajt e vjeshtés dhe fillimit té dimrit, Tetor, Néntor, Dhjetor dhe Janar kemi njé rritje t& numrit té
ditéve me stuhi né zonén né stuhi si mesatar arrin deri né 2.4 dité né muaj.

3.7.Era

Regjimi i erés ka njé réndési té vecanté si pér formimin e kushteve klimatike ashtu edhe pér géllime
praktike. Pér té pérshkruar regjimin e erés né zonén né studim qé ndodhet né nénzonén klimatike
mesdhetare jug-lindore me karakter té theksuar luginor me drejtim veri-peréndimor dhe jug-lindor i
nénshtrohet né ményré aktive ndikimit té fugishém té detit Adriatik dhe mé pak atij Jonian. Kété
drejtim ka edhe garkullimi i erérave gjaté vitit né zonén né studim.

Né gjysmén e ftohté mbizotéron jug-lindja dhe né gjysmén tjetér té vitit veri-peréndimi. Shpejtésité e
erérave me dominuese té larté pérmendur si drejtim dominues variojné me shpejtési nga 3.4 deri 4.6
m/s.

Né zonén né studim fryjné eréra té fugishme dhe vendi cilésohet si karakteristik i erérave té fugishme.
Né bazé té pérpunimit statistikor té elementit eré né zonén né studim.

Shpejtésia e erés

e me 2% siguri (njé heré né 50 vjet) éshté 35 deri 40 m/s.
e me 5% siguri (njé heré né 20 vjet) éshté 31 deri 35 m/s
e me 10% siguri (njé heré 10 vjet éshté 28 deri 30 m/s

e me 20% (njé heré né 5 vjet éshté 24 deri 27 m/s
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4. Gjendja aktuale e ndertimit
Shkolla 9-vjecare “Nimetet Progonati” si dhe shkolla e mesme “Sali Nivica” jane ne gjendje te mire te cilat
nuk kane nevoj per restaurim , aktualisht jane fushat sportive per tu realizuar . Kanalizimi | rrjetit KUB
mungon , dhe né rast rreshjesh né objekt shfagen probleme nga mungesa e kullimit té disiplinaur té ujerave
atmosferik.

5. Nderhyrjet ge do te behen ne Objekt
Qellim i ketij projekti eshte te krijohen kushte te pershtatshe per realizimin e mesimit ne kushte
normale. Perfistuesit kryesore do te jene nxenesit dhe mesuesit ge ndodhen ne keto shkolla. Ky
projekt trajton fushen sportive e e cila nuk eshte ne gjendje te mire.
Fushat sportive ge do te ndertohen do te jene me gjeresi 20 m dhe gjatesi 30m. Ne keto fusha do
te jete e perfshire fusha e basketbollit me standartet perkatese. Shtresezimi i fushes do te behet
me:
Asfalt Beton 3cm
Shtrese mbushese dhe amortizuese
Rezine sintetike
Rezine sintetike per vijezimet.

o

Shtresar e fushes

Resine sinretike per vijezimet

H(::ffr]c: a'f'rrr{.'rfk(:

Shtrese mbushese dhe amortizuese

Asfaltoberon Jem

Shirese beroni 10em me zgare meralike €36

Terren ckezistucs

Shtresat e fushes
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Shtresa sintetike , e perbere nga perzierje rezine akrilike sintetike e lidhur me inerte me
rezistence te larte i japin elasticitet shtreses.
Gjate ndertimit duhet te behet:
a. Verifikimi i nivelimit te shtreses se betonit dhe pastrimi rigoroz paraprak
b. Aplikimi me spatula metalike ose gome te nje baze mbushesi
c. Pas tharjes aplikohet shtresa e rezines me ngjyre
d. Realizimi i vijave kufizuese aplikohet me boje ge permban rreshire akrilike te holluar me
uje.
e. Perhapja e shtresave behet me 6 duar:
1-Mbushes
3- Shtresa gome
2- Shtresa, ngjyra finale

3000
175 2800 115
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120,130

1500
2000

130,120

50\ 80100
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20 3000 0/

Planimetria e fushes
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Mbulimi i fushave do te realizohet me strukture metalike.

Pamje 3D

p e /,.//-:{

e 4//'1%/%&/ ' =
K AN SLIK N
S A A,
4 %
A
y q)

Pamja 3D e Struktures metlike

Per “C.E.C GROUP” sh.p.k

Ing. Vangjush MBRICE
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